T
JP

A
M

E
M

20
24

13
62

0A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 3974827.27668346-6925 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3974827.27668346-6925
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 27/05/2024 13:17

T
JP

A
M

E
M

20
24

13
62

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3974827.27685156-1147 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3974827.27685156-1147
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 27/05/2024 13:21

T
JP

A
M

E
M

20
24

13
62

0A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 3974827.27668346-6925 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3974827.27668346-6925
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 27/05/2024 13:17

T
JP

A
M

E
M

20
24

13
62

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3974827.27685156-1147 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3974827.27685156-1147
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 27/05/2024 13:21

T
JP

A
M

E
M

20
24

13
62

0A

Autenticado digitalmente por TAIANA MARINA SOUZA LADEIRA, conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela
Portaria 2067/2020-GP.
Use 3974827.27668346-6925 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3974827.27668346-6925
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 27/05/2024 13:17

T
JP

A
M

E
M

20
24

13
62

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3974827.27685156-1147 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3974827.27685156-1147
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 27/05/2024 13:21

98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.834 Segunda-feira, 27 DE MAIO DE 2024

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 1077829
Portaria Nº 379/2024/GGP/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 054, de
07 de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Art. 8º, § 2º, da
Instrução Normativa nº 7, de 12 de setembro de 2023 (Dispõe sobre a
concessão e a prestação de contas de suprimento de fundos no âmbito da
Defensoria Pública do Estado do Pará); Considerando os termos dos Pro-
cessos Administrativos Eletrônicos nº E-2024/2146660, E-2024/2135202
e E-2024/2156352; RESOLVE:
I- Excluir o Defensor Público RENATO MENDES CARNEIRO TEIXEIRA,
ID Funcional nº 57231648, dos efeitos da Portaria nº 843/2023/GGP/
DPG, de 30.10.2023, publicada no DOE nº 35.594, de 01.11.2023, que
designa Membros(as) e Servidores(as) Públicos(as) para movimentação
de suprimento de fundos por cada unidade administrativa no âmbito da
Defensoria Pública do Estado do Pará.
II- Incluir a Defensora Pública MARINA GOMES NORONHA SANTOS, ID
Funcional nº 5896002, no rol de Membros(as) e Servidores(as) Públicos(as)
constantes na Portaria nº 843/2023/GGP/DPG, de 30.10.2023, publicada
no DOE nº 35.594, de 01.11.2023, para movimentação de suprimento de
fundos do Núcleo Regional do Lago Tucuruí.
III- Excluir a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES,
ID Funcional nº 5935442, dos efeitos da Portaria nº 843/2023/GGP/
DPG, de 30.10.2023, publicada no DOE nº 35.594, de 01.11.2023, que
designa Membros(as) e Servidores(as) Públicos(as) para movimentação
de suprimento de fundos por cada unidade administrativa no âmbito da
Defensoria Pública do Estado do Pará.
IV- Incluir o Defensor Público JOÃO PAULO FORTES PERINA, ID Funcional nº 5968106,
no rol de Membros(as) e Servidores(as) Públicos(as) constantes na Portaria nº
843/2023/GGP/DPG, de 30.10.2023, publicada no DOE nº 35.594, de 01.11.2023, para
movimentação de suprimento de fundos do Núcleo Regional do Xingu.
V- Excluir o Servidor Público ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS NASCIMENTO,
ID Funcional nº 54181948, dos efeitos da Portaria nº 843/2023/GGP/
DPG, de 30.10.2023, publicada no DOE nº 35.594, de 01.11.2023, que
designa Membros(as) e Servidores(as) Públicos(as) para movimentação
de suprimento de fundos por cada unidade administrativa no âmbito da
Defensoria Pública do Estado do Pará.
VI- Incluir o Servidor Público BRUNO BONASSER DE SÁ, ID Funcional nº
54181427, no rol de Membros(as) e Servidores(as) Públicos(as) constantes
na Portaria nº 843/2023/GGP/DPG, de 30.10.2023, publicada no DOE nº
35.594, de 01.11.2023, para movimentação de suprimento de fundos da
Diretoria de Inovação e Transformação Tecnológica - DITEC.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1077884
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 380/2024/GGP/DPG, DE 22 DE MAIO DE 2024.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de
fevereiro de 2006; Considerando os Processos Administrativos Eletrônicos
nº 2024/2100348 e 2024/2127366, RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor público JOAO CARLOS DA FONSECA, ID Funcional
nº 57202183/ 1, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE DEFENSORIA
PUBLICA B, para exercer suas funções junto à Corregedoria Geral.
Art. 2º - Este Portaria entra em vigor, assim como seus efeitos na data de
sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1078001
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2024/TJPA.
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: LUIS ARNALDO VIEIRA DA SILVA, CNPJ 13.375.095/0001-70.
PROCESSO: TJPA-EXT-2024/02443.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviço especializado na manuten-
ção preventiva e corretiva de estantes deslizantes, com eventual forneci-
mento de quaisquer materiais necessários para a execução dos serviços,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência.

ORIGEM: Dispensa de Licitação 001/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses e o reajuste do valor contratual.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/05/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 17/05/2025.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 7,191060%.
NOVO VALOR GLOBAL REAJUSTADO: R$ 36.980,91 (trinta e seis mil, nove-
centos e oitenta reais e noventa e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.061.1417.8725 - Otimização da Gestão da
Informação e Memória do Poder Judiciário; Fonte 01 759 000 18 / 02 759
000 18 / 01 500 0000 01 / 02 500 0000 01; Elemento de despesa 339039.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior - Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1078148
EXTRATO – 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 014/2020/TJPA.
PROCESSOS: TJPA-MEM-2024/13620.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS –
CORREIOS, CNPJ 34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de produtos e serviços por meio de
pacote de serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições
Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permi-
te a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS
por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
ORIGEM: Dispensa de licitação.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/05/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 27/05/2025.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 4.837.901,16 (quatro milhões, oitocentos e trin-
ta e sete mil, novecentos e um reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
• Programas de Trabalho: 02.122.1421.8196/8194/8195;
• Elemento de Despesa: 90.39.
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1077746
EXTRATO - 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 030/2022/TJPA.
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ 27.595.780/0001-16.
PROCESSO: TJPA-MEM-2024/20904.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de locação de veículos automotores com e sem condutor,
no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 016/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência dos itens 2, 5 e 7
e o reajuste do valor contratual.
VIGÊNCIA DO ITEM 2: por mais 120 (cento e vinte) dias, com início em 18
de maio de 2024 e término em 14 de setembro de 2024.
VIGÊNCIA DOS ITENS 5 E 7: por mais 24 (vinte e quatro) meses, com iní-
cio em 18 de maio de 2024 e término em 17 de maio de 2026.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 3,23278%.
NOVO VALOR GLOBAL REAJUSTADO: R$ 5.249.645,94 (cinco milhões du-
zentos e quarenta e nove mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa
e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ações: 02.122.1421.8193 / 8194 / 8195 -
Operacionalização das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau
/ 2° Grau / Apoio; Elemento de despesa: 339039; Fonte: 01 759 0000 18
/ 01 500 0000 01.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior - Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1077832
EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2022/TJPA.
CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: ATLANTA RENT A CAR EIRELI-EPP, CNPJ 01.135.910/0001-44.
PROCESSO: TJPA-MEM-2024/13780.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de locação de veículos automotores com e sem condutor,
no âmbito do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA.
ORIGEM: Pregão Eletrônico 016/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte
e quatro) meses, o reajuste do valor contratual e a inclusão da Cláusula de
rescisão antecipada.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20/05/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 19/05/2026.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 3,39%.
VALOR DO REAJUSTE: R$ 230.422,78 (duzentos e trinta mil quatro centos
e vinte e dois reais e setenta e oito centavos).

T
JP

A
M

E
M

20
24

13
62

0A

Assinado com senha por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA.
Use 3974827.27685228-277 - para a consulta à autenticidade em
https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3974827.27685228-277
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 27/05/2024 13:21